**D** Præterea omne peccatum eſt prohibitum in lege diuina: ergo ſiue ſint morosæ, ſiue non, non videntur eſſe peccatum mortale.

**I N C O N T R A R I V M** eſt: quia ſicut in coniugio primorum Parentum fuīt vir, & mulier, & quilibet poterat peccare mortaliter. Sic in coniugio ſpirituali eſt ratio ſuperior, quæ ſe habet, vt vir: & inferior, quæ ſe habet, vt mulier. Tam vir ergo, quām mulier, ideft, tam ratio ſuperior, quām inferior poterunt peccare mortaliter. ſed rationi inferiori attribuitur delectatio, conſentire in opus attribuitur rationi ſuperiori: ergo in illa delectatione rationis ſine conſenſu in opus potest eſſe peccatum mortale.

Præterea Magister hic planè dicit in littera, q̄d delectatio rationis, ſit ſit morosa ſine conſenſu in opus, eſt peccatum mortale.

*In elezione rationis absque opere potest esse peccatum mortale, ex delectatione morosa, non ratione moræ, vel temporis; sed quia ratio delectationi consentit, & consentiendo eligit, sic delectari. Id agit ratione superiori, respectu Dei; & inferiori, respectu proximi.*

R E S P O N D E O dicendum, q̄ licet superius dederimus differentiam inter rationem superiorē, & inferiorem, adhuc de distinctione earum volumus aliqua dicere. Potest enim ratio superior, & inferior dupliciter distingui, vel respectu obiectorum, vt data sicut superioris distinctio inter eas: quia superior est respectu aeternorum, inferior respectu temporalium. Ratio enim superior attendit quomodo sit subiecta Deo, & quomodo intendat aeternis consulendis. Inferior attēdit, quomodo regat corpus, & quomodo intendat temporalibus ministrandis. Sic ergo distinguitur ratio superior, & inferior, vt cōparātur ad obiecta: sed, vt comparatur ad potentias alias, dicitur ratio superior illa, quæ omnes potentias alias mouet ad suos actus. Nam ille, qui stat super equū, dirigit equum per quamcunque viam vult, & vt placet sibi. Sic ratio superior mouet membra, & potentias, & omnia, quæ sunt in potestate nostra, vt placet sibi. Vtique ergo modo dicta est ratio superior per comparationem ad obiecta. quia externea sunt super temporalia: & per comparationem ad potentias, quia omnes alias potentias mouet ad sua opera, vel ad suos actus. Propter quod consentire in opus cōpetit rationi superiori: quia cum illa moueat omnes alias potentias ad suos actus, non sit opus aliquid, nisi ex consensu, & ex imperio illius. Videtur autem hanc duplex ratio esse sumpta secundum rationē duplicitis tabule. Nam si cū Deus dedit suas tabulas, vnam in qua erāt scripta præcepta ordinantia ad Deum, & aliā, in qua erant scripta ordinantia ad proximum: sic ratio superior sumpta est ex eo, q̄ attendat ordinantia hominem ad Deum: inferior vero ordinantia hominem ad proximum. Et sicut ordinantia hominem ad proximum, debent regulari per ordinantia hominem ad Deum. Sic ratio inferior debet regulari per rationem superiorē. Vtrobique ergo potest esse meritum, & demeritū. Nā si recte vivimus, & agimus in his, quæ sunt ad Deum, meremur secundum rationem superiorē: sed per ea, quæ sunt ad proximum, secundum inferiorem: utrobique etiam potest esse delectatio bona, & mala. Nā si delectamur in his, que sunt ad Deum, est delectatio bona secundum rationē superiorē. Si ē contrariò, est delectatio mala secundum eandem rationem. Eodem etiam modo si recte delectamur in his, quæ sunt ad proximum, erit delectatio bona secundum rationē inferiorē. Si econtrario, erit mala secundum eandem rationem.

Aduertendum autem, q̄ tam ratio superior, quam inferior potest bene, & male se habere dupliciter: videlicet secundum se, & secundum id,

A quod habet regulare. nam ratio superior habet regulare inferiorem. Potest ergo superior se habere duplicit, vel secundum se, vel secundum, q̄ compescit rationem inferiorem, & dicitur male, vel secundum se, vel secundum, q̄ negligit compescere rationē inferiorem. Sic ratio iūferior duplicit potest se habere bene secundum se, & secundum, q̄ compescit sensualitatē, & dicitur male secundum se, & secundum, q̄ negligit sensualitatem compescere.

Cum ergo queritur de delectatione rationis, vtrum possit ibi esse peccatum mortale, patet, q̄ tam in ratione superiori, quam in inferiori potest esse delectatio bona, quæ est meritum, & delectatio mala, quæ potest esse peccatum mortale. Nā & in his, quæ sunt ad Deum, & in his, quæ sunt ad proximum, possumus bene, & male delectari, & possumus mereri, & mortaliter peccare. Magister tamen in littera mouet hanc questionē propter rationem inferiorem, cui attribuitur delectatio, quia rationi superiori attribuitur consensus in opus: quod non sic intelligendum est, q̄ rationi superiori non competit delectatio, cum delectatio sit aliquid consequens operationem. Sicut ergo rationi superiori attribuitur propria operatio, quæ est in his, quæ sunt ad Deum, vel in contrarijs: sic attribuemus ei propriam delectationem, sed quia rationi inferiori competit delectatio, sed non competit consensus in opus: quia nō competit ei mouere membra, & potentias ad suos actus, vel ad sua opera: quia hoc competit solum ei, quod tenet supremū gradum in regno animæ:

C cuiusmodi est ratio superior. Inde est ergo, q̄ licet delectari, possit esse quid commune rationi superiori, & inferiori; tamen, quia consentire in opus est proprium rationi superiori, ideo attribuitur ei delectatio: nec attribuitur rationi inferiori, vt in hoc distinguatur à superiori: quia ei competit solum delectari, sed non consentire in opus, quod rationi superiori competit. De ratione ergo inferiori Magister vult, q̄ si sit delectatio morosa, quod sit ibi peccatum mortale.

Et si obiciatur contra eum, q̄ non est peccatum mortale sine consensu rationis superioris; propter quod si non consentiatur in opus, non videatur ratio superior consentire, & quantumcunque morosa sit ista delectatio, non videtur ibi esse peccatum mortale.

D Ad quod respondeat Magister, q̄ si sit delectatio morosa in ratione inferiori, ibi est consensus superioris rationis: & si non est ibi consensus in opus prauum, consentit tamen in delectationem prauam. Nam cū delectatio sit quid consequens opus: oportet, q̄ quale est opus, talis sit delectatio, vt potest haberī à Philos. Si ergo opus erit bonum, delectatio erit bona, si prauum, praua;

Aduertendum, q̄ ad hoc valet distinctio superioris facta, q̄ rationi superiori duplicit potest imputari malum, vel secundum se, vel secundum, q̄ habet compescere rationem inferiorem: ergo si delectatio sit morosa in inferiori ratione, & si non sit ibi consensus superioris rationis secundum se, erit tamen ibi consensus, prout negligit compescere

12. Metaph. tex. c. 39.

lib. 12. Met. tex. c. 39.

Rom. x. pescere rationem inferiorem, quod faciendo dicitur consentire. Nam & Ambros. super illo verbo: Non solum, qui faciunt, sed qui consentiunt, ait: Consentis, si taces, cum possis arguere. ergo ratio superior consentit delectationi rationis inferioris ex hoc solum, si non compescit eam, cum possit compescere: quia plus est consentire non compescere, qui potest compescere, quam tacere, qui potest arguere. Aduertendum etiam, q[uod] delectatio morosa non dicitur peccatum mortale ratione temporis, vel ratione moræ, sed ratione consensus, & electionis, vt tunc dicatur delectatio morosa, quia ratio consentit, & consentiendo eligit sic delectari.

RES P. A D A R G. Ad primum dicendum, q[uod] cù audimus aliqua de Sanctis, q[uod] sic passi sunt, si gaudemus de his, sic passi, tanquam bene meritis, non solum non peccamus, sed meremur. sed si gaudemus de eis, sicut gaudebant tyranni, peccamus, & demeremur: & nulli dubium, q[uod] hoc modo possumus mortaliter peccare, etiam si audiimus de aliquo milite strenue bellante, si gaudemus de eo tanquam de defendantie iustitiam, nō solum non peccamus, sed meremur. Sed si gaudemus de eo tanquam de prosequente iustitiam, possumus mortaliter peccare.

Ad secundum dicendum, q[uod] præcepta Dei nō solum ordinant hominem ad Deum, sed etiā ad proximum, etiam ante legis dationem, vbi fuerunt data præcepta Dei, homo tenebatur diligere Deum, & proximum. Et, vt serebatur in Deum, pertinebat hoc ad rationem superiorē, vt in proximum ad inferiorem. Et nūc etiā mandata Dei, licet sub hac ratione, vt sunt Dei, quæ est quid exteriorum, videatur ad rationem superiorē pertinere, tamē sub hac ratione, vt terminatur ad proximum, qui est quid temporale, pertinent ad rationem inferiorē. Vel possumus dicere nō esse inconueniens unum, & idem alio, & alio modo ad aliam, & aliam rationem pertinere. Vel possumus tertio respondere, q[uod] sicut in sensualitate potest esse virtus, & virtutē, vt regitur a ratione inferiori: sic esse potest ineritum, & demeritum, & peccatum mortale in ratione, vt regitur à ratione superiori, cuius est percipere mandata Dei.

Ad tertium dicendum, quod delectatio morosa potest esse peccatum mortale non ratione moræ secundum se, quæ est quedam circumstantia, sed ratione cōsensus, & electionis, quæ dāt spem peccati. Nam si quis ex impetu delectetur, non peccabit mortaliter: sed si consentiat, & eligit sic delectari, si illud opus est mortale, mortaliter peccabit. Quamvis autem in hoc aliqui contradicat Magistro; tamen tutior est opinio Magistri, cum non solum consentire in opus, quod est peccatum mortale, sed etiam consentire in ipsam delectationem sine opere per consensum, & electionem, quod vocat Magister delectationem morosam, est peccatum mortale, & etiam contra mandata Dei, & reducitur ad illud mandatum: Non concupiscere, iuxta illud Apostoli: Nesciebam, quod concupiscentia esset peccatum, nisi lex diceret: Non concupiscere.

### ARTIC. III.

*An omne peccatum à sensualitate ortum habeat.*

*Conclusio est negativa.*

Ricard. 24.q.vlta. Bielde. 24.q.1.

Psal. 83. D T E R T I V M sic proceditur: videtur, q[uod] non possit esse peccatum in ratione, quod nō oriatur ex sensualitate, quia super illo verbo: Altaria tua Domine vir tutū, dicit Glo. q[uod] non potest aliqua mala suasio oriri in te, nisi carnis tuæ primo desiderium commouerit: ergo nullum peccatum erit in ratione, nisi oriatur ex carne, id est, ex sensualitate.

Præterea Apost. ad Galatas, narrando o[mn]i p[ro]pa carnis, narrat ea, ad quæ possunt reduci omnia peccata: ergo omnia peccata oriuntur ex carne, & per consequens ex sensualitate.

Præterea super illo verbo ad Romanos: Nā cōcupiscentiam nesciebam, &c. dicit Glo. bona est lex, quæ cum concupiscentiam prohibet, omnia mala prohibet; sed concupiscentia, cum sit passio, habet esse in sensualitate: ergo &c.

Præterea aut homo viuit secundum superiora, aut secundum inferiora: si viuat secundum superiora, non videtur peccare: peccabit ergo, si viuat secundum inferiora: sed inferiora ascendunt ad rationem per carnem ex sensualitate: ergo &c.

Tomo 5. cap. 1. I N C O N T R A R I V M est August. de Ciui. Dei lib. 4. vbi ait: Qui putant omnia animæ mala ex corpore accidisse, in errore sunt.

Præterea idem Aug. eo.lib.c.3. ait: Non omnia vitæ virtus tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgeminus Diabolus, qui non habet carnem. Et ad Galatas Glo. in eandem sententiam incidit.

### R E S O L V T I O.

*Si ex passione peccamus, nullum est in ratione peccatum, quod à sensualitate ortum non trahat: contra vero ex electione, siue quantum ad peccata spiritualia, siue quantum ad carnalia, qui alter sentiunt, illi quidem cœcutiunt.*

Tomo 3. R E S P O N D E O dicendum, nulli dubium es: se aliqua esse peccata spiritualia, aliqua carnalia. Peccata autem spiritualia omnia non solum non à carne, sed nec etiam à Diabolo sumunt ortum. Non à carne, vt patet per August. in locis præsignatis. sed si omnia peccata, & maximè spiritualia essent à carne, purgaremus Diabolus à peccato, qui non habet carnem. Nec etiā sunt à Diabolo omnia talia peccata. Vnde August. in lib. de Eccles. dogm. ait: Non omnes mala cogitationes nostræ semper Diaboli instigatione excitantur, sed

sed aliquoties ex nostri arbitrij motu emergunt; A sed licet sit sic de spiritualibus peccatis, dubium est de carnalibus, utrum omnia sint ex carne, vel priatur à carne. Cum ergo omnissimo peccato per ignorantiam, aliquis possit peccare ex passione, vel ex dilectione; non est dubium, quod si peccamus ex passione, et peccata illa oriuntur ex carne, & ex sensualitate. Cum enim sensualitas mouetur ad illicita, semper est ibi peccatum, scilicet veniale.

peccati, vi-  
tii, culpa,  
& demeriti  
differentiali;  
v. 1. cap. 1.  
ad dñm. 21. q. 1.  
ad dñm. 4. & dist.  
10. q. 3. et 4.

Rom. 7. Apostoli: Video autem aliam legem in membris meis repugnante legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati; ergo in talibus habet esse peccatum.

Sed dices: In talibus habet esse peccatum, cum sint quid inordinatum; sed non habet ibi esse culpa, si non procedunt à voluntate, ex qua sumitur ratio culpæ. Nam in ipsis rebus naturalibus habet esse peccatum, cum generant monstra: tamen non est in eis ratio culpæ, sed quod primi motus sensualitatis sunt culpabiles, patet per Apostolum, qui cum prius dixisset, quod videbat aliâ legem, &c. postea immediate subdit: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei, ergo cum gratia opponatur culpa, & habeat expellere culpam, tales motus ita sunt peccatum, quod etiam sunt culpa. De eo vero, quod dicunt, quod nihil habet rationem culpæ, nisi quatenus est a voluntate volitus, vel à ratione imperatum; Dici debet verum esse, quantum est de culpa perfecta, propter quod tales motus, in quantum habent rationem culpæ imperfectæ, & in quantum sunt peccatum veniale, non oportet, quod procedant à ratione, immo possunt precedere rationem,

Et si queratur; utrum aliquo modo hoc imputetur rationi: dicitur, quod quia potest impedire hanc, vel illam, & quemlibet in se impedit potest, vt ex hoc aliquo modo imputetur rationi, non obstante, quod ratio omnis huius motus impedit non potest. Et quia levissima est culpa in talibus, & resistendo eis est magnum meritum, si volumus legitimè certare, debemus gaudere, si in tentationes varias incidamus. Omne ergo peccatum est voluntarium, & si est peccatum perfectum, est voluntariū simpliciter; sed si est imperfectum, non oportet, quod sit voluntarium simpliciter, sed sufficit, quod sit voluntarium secundum quid, in quantum voluntas non impediuit, quod potuit impedire,

Ad questionem autem, cum queratur; utrum possit esse peccatum in ratione, quod non oriatur ex sensualitate, ut iam tetigimus, omnissimo peccato

per ignorantiam, non contigit peccare, nisi duplum ceterum: ex passione, & ex electione. Si ergo peccamus ex passione, cum passiones, propriæ loquendo, non habeant esse, nisi in parte sensitiva, nullum tale peccatum erit in ratione, quod non oriatur ex sensualitate. Sed si peccamus ex electione, non oportet, non solum quantum ad peccata spiritualia, sed nec etiam quantum ad carnalia, quod quodlibet tale oriatur ex sensualitate. Nam sicut non omnemalæ cogitationes nostræ sunt ex instigatione Diaboli, quia possunt esse ex motu nostri arbitrij, ut patuit per Aug. Ita non oportet, quod omnia, quæ cogitamus de carnalibus motibus, oriatur à carne, quia possunt oriri ex motu nostri arbitrij. Videmus enim aliquos non stimulatos à carne ex motu sui arbitrij facere experimenta, & sumere aliqua cibaria calida, vt in eis moueat caro. Tales enim non solum non bellant contra carnem, immo displicerent eis, quod non insurgit in eis caro. Dicere ergo talia peccata ortum habere à sensualitate, vel à carne, nec apparentiam, nec existentiam habet.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, quod secundum Aug. 14. de Ciui, nomine carnis potest intelligi totus homo. Nam cum dicitur: Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro, Idem est, ac si dicat: Non iustificabitur omnis homo. Et in eod. cap. vult, quod peccata spiritualia, & carnalia sunt opera carnis, quia sunt opera hominis. Potest ergo exponi verbum Glo, quod ibi caro sumatur pro homine.

C Et per hoc patet solutio ad secundum. Nam Augustinus eodem lib. & cap. exponens opera carnis, quæ narrat Apostolus, vult, quod ibi caro stet pro homine, omnia ergo illa sunt opera carnis, quia sunt opera hominis. Inter illa tamen opera, vt ait Augustinus, narrantur tamen peccata carnalia, quæ spiritualia. Dicuntur tamen omnia esse opera carnis: quia sunt omnia opera hominis; cum contingat, hominem peccare utroque genere peccatorum.

Ad tertium dicendum, quod nomine concupiscentia potest intelligi omne desiderium. Cum ergo nullum sit malum, quod ex aliquo desiderio non oriatur: quia desiderare non solum competit appetitu sensitivo, sed etiam intellectivo, lex prohibendo concupiscentiam, id. mala desideria, prohibet omnia mala.

D Ad quartum dicendum, quod peccatum non distinguitur per cogitare de superioribus, vel de inferioribus:

sed per cogitare, & vivere

ratione, & non ra-

tione. Et quia

cogitando

de su-

perioribus, &

inferioribus, possiu-

us hoc agere ratione,

& non ratione;

ideo &c.

Tomos.  
cap. 2.  
Rom. 3.

Tomos.  
c. 2.  
Gal. 2.

*An in ratione superiori posse esse  
veniale peccatum.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th.1.2.q.74.art.9. & 10. Et 2.sent.d.14.q.3.art.5. Et de  
Verit.q.15.art.5. D.Bon.d.24.p.2.art.1.q.2.

**D** Q V A R T V M sic proceditur: videtur, q̄ in ratione superiori non posse esse peccatum veniale. Nam hæc videtur esse differentia inter rationem superiorem, & inferiorem: quia ratio superior semper videtur ferri deliberate, sed non inferior. Cum ergo ferri deliberate in malum sit peccatum mortale, in ratione superiori non poterit esse, vt videtur, peccatum veniale, sed semper mortale.

Præterea supra dicebatur, q̄ Adam habebat rationem superiorem coniunctam Deo, non poterat peccare venialiter. Cuius causa tota videtur esse, quia in ratione superiori non potest esse peccatum veniale: quia si posset inesse, vt videtur, potuisse Adam peccare venialiter.

Præterea non est aliud peccatum mortale, nisi obliquare se à rebus diuinis. Cum ergo ratio superior habeat intendere circa diuina, non poterat peccare, nisi obliquando se à diuinis, sed hoc est mortale peccatum: ergo &c.

Præterea peccata venialia videntur esse ex carne: Ratio ergo superior, quæ est maximè remota à carne, vt vñ, non poterit peccare venialiter.

**I**N C O N T R A R I V M est: quia non est maius peccatum consentire in actum, quam sit ipse actus. sed aliqui actus de se sunt peccata venialia: ergo si ratio superior consentiat in illos actus, non peccabit mortaliter, sed venialiter.

Præterea subiti motus, & inde liberati non soli possunt esse in ratione inferiori, sed superiori, cum tales motus sint peccatum veniale: ergo &c.

#### R E S O L V T I O.

*Peccatum veniale in ratione esse non potest, si de  
veniali in genere, & ex se loquamus: sed ratio-  
ne subiecti non item.*

**R**E S P O N D E O dicendum, q̄ peccatum veniale potest esse dupliciter, vel de se, & per se: sed per accidentem, & ratione subiecti. Illud enim peccatum est de se veniale, quod secundum suum genus est veniale. Et illud per se est veniale, quod non ratione subiecti, sed ratione sui est tale. Sed illud est veniale non per se, nec de se, sed per accidentem, quando ratione subiecti, non ratione sui est tale: vt puta, si aliquis subito cogitaret aliquid pertinens ad infidelitatem, licet talis motus esset superioris rationis, quæ veratur in his, quæ sunt circa Deum; tamen ex hoc non peccaret mortaliter. Infidelitas ergo per se,

**A**& de se est peccatum mortale: sed per accidentem, & ratione subiecti, vt quia potentia, cui competit talis motus, indeliberatè mouetur, potest esse peccatum veniale.

Cum ergo queritur, vtrū in ratione superiori possit esse peccatum veniale: aut loqueris de eo, quod est veniale ex genere; sic in ratione superiori potest esse peccatum veniale, quia potest ratio superior contentire, vt dicatur verbum ociosum, & hoc faciendo non peccabit mortaliter: immo quia ad rationem superiorē spectat mouere membra, & potentias ad suos actus, non poterimus mouere labia, & linguam ad proferendum verbum ociosum deliberate, nisi per consensum rationis superioris. Dato ergo, q̄ ex deliberatione rationis superioris consentiatur in hoc, non erit propter hoc peccatum mortale. Sed si loquamus de peccato veniali non ex genere, sed ex ratione subiecti, vt quia potentia indeliberatè mouetur ad aliquem actum; sic distinguimus de motu rationis superioris: quia aut mouetur ex se, aut mouetur consentiendo rationi inferiori. Nam ille modus peccandi, qui habetur in littera, & traditur ab Aug. in lib. de Trin. q̄ in peccato sensualitas se habet, vt serpens:ratio inferior, vt mulier: superior, vt vir: non oportet, q̄ semper illa tria concurrant ad quodlibet peccatum: quia, vt patuit per Aug. non debemus sic carni, vel sensualitatē attrahere mala, vel peccata, q̄ Diabolus peccare non possit, qui caret carne. Potest ergo in ratione esse peccatum sine sensualitate, vel absq; eo, q̄ oriatur ex sensualitate, vt in praecedenti quæst. dicebatur:

**C**Et sicut potest in ratione inferiori esse peccatum sine sensualitate: sic potest in ratione superiori esse peccatum absq; inferiori: quia potest superior de se moueri in his, quæ sunt ad Deum, & in his, quæ spectant ad tabulam primam, vt puta ad adorandum idoli, vel ad periurandum, vel ad non sanctificandum sabbata. Si ergo de se mouetur ratio superior ad talia non recte; vel erit ille motus plenus, & deliberatus, & cum completo consensu factus, & tunc erit mortale: vel erit incompletus, & indeliberatus, & subitus sine electione, & tunc erit peccatum veniale. Propter quod in ratione superiori, etiam hoc modo potest esse peccatum veniale. Sed si mouetur ratio superior à ratione inferiori, vt puta, quia ratio inferior delectatur in aliquibus illecebris, & suadet rationi superiori, q̄ consentiat, talis consensus non videtur posse esse sine deliberatione. Ratio enim superior ex hoc habet regulare inferiorem, vt consultit aeterna, & vt mouet membra, & potentias ad suos actus, quæ sine deliberatione, & sine electione fieri non possunt. Propter quod Magister in littera delectationem morosam posuit peccatum mortale: quia non potest hoc esse sine consensu rationis, quæ & si non consentiat in opus, consentit tamen in delectatione. Cum ergo voluntas eligat, & eligendo consentiat, non poterit ratio superior contentire inferiorem sine electione, siue sit illa electio: quia eligit non refranare inferiorem: siue sit, quia assentit illi delectationi, & delectatur in his, in quibus delectatur inferior. Nam cogitando de his, à quibus possiu-

possimus deflecti, & delectari in alijs, videtur, quod ratio superior hoc modo in his, quae sunt de se peccatum mortale, vel in delectationem talis operis erit peccatum mortale. Vnus enim, & idem homo est, qui per rationem inferiorē delectatur, & deliberando per superiore rationem consensit, vel delectationi tantū, vel delectationi, & operi, qd si opus est peccatum mortale, solus consensus in delectationem erit peccatum mortale.

**R E S P. A D A R C.** Ad primum dicendum, qd cum ratio superior dicatur semper ferri delibera-  
tē; non est intelligendum, vt patet de proprio  
motu; quia hoc modo potest moueri subito, &  
indeliberatē, sed vt consentiat rationi inferiori,  
quia hoc non fit subito; quia in hoc motu primo  
delectatur ratio inferior, & suadet superiori, si-  
cūt mulier suasit viro, si consentiat ratio supe-  
rior, quā se habet vt vir, hoc non erit sine delibera-  
tione, & electione. Non potest enim quis delectari, & aduertere delectationem, & consentire in ea sine delibera-  
tione. Si enim quis subito delectatur, & non aduertetur de delectatione, non di-  
ceretur consentire in ea. Si autem animaduer-  
tat, & consentiat, patet, quod cum delibera-  
tione, & electione hoc faciat. Si ergo opus illud est pec-  
catum mortale, cōsensus in delectationem eius,  
quod non fit sine ratione, semper erit peccatum  
mortale.

Ad secundum dicendum, qd Adam non potuit peccare venialiter, non solum propter adhesio-  
nem rationis superioris cum Deo: sed quia habe-  
bat originalē iustitiam, per quam omnia inferi-  
ora erant subiecta superioribus, vt nihil insurge-  
ret in eo, nisi secundum dictamen rationis, pro-  
pter quod prius dictabat ratio talē motū fiendū  
esse, qdā fieret. Quādiu ergo sic se habebat,  
nec venialiter, nec mortaliter peccabat: non  
poterat ergo peccare, nisi prius perderet illā ori-  
ginalē iustitiam, quam perdere non poterat si-  
ne peccato mortali, & auertendo se à Deo. pec-  
catum enī veniale, et si est aliqualis conuersio  
ad bonum commutabile, non est ibi auertio à bo-  
no incommutabili, quia non perdit per hoc ho-  
mo charitatem, per quam cōiungitur incommu-  
tabili bono. Et quia non poterat Adam peccare,  
nisi prius se auertere à Deo, & perderet origina-  
lē iustitiam: ideo primum peccatum suum non  
potuit esse veniale, sed non est sic in nobis, quia  
cum non habeamus originalem iustitiam, possu-  
mus prius peccare venialiter absque eo, qd peccemus  
mortaliter.

Ad tertium dicendum, qd peccatum est auer-  
tio ab incommutabili bono, & obliquatio à Deo  
si habeat plenam rationem peccati: sed peccatum  
veniale, quia non habet plenam rationē peccati,  
dicitur conuertere aliqualiter ad commutabile,  
sed non auertere ab incommutabili, & dicitur es-  
se præter finem, sed non contra finem.

Ad quartum dicendum, quod peccata venia-  
lia sunt ex carne pro tanto: quia propter corru-  
ptionem carnis traducitur peccatum originale,  
& nascimur sine originali iustitia, qua priuati,  
possimus peccare mortaliter, & venialiter, &

A quā induit esse similes. Ade, & non possemus  
peccare venialiter, nisi prius peccaremus morta-  
liter. Cum non omnia peccata, vel mortalia, vel  
venialia sint à carne, quod non possit esse pecca-  
tum veniale, vel mortale in ratione tam superio-  
ri, quam inferiori, nisi oriatur ex carne, ut est per  
ante habitu manifestum.

## A R T I C. V.

*An peccatum veniale fieri pos-  
sit mortale.*

*Conclusio ob varios sensus  
est problematica.*

D.Thom.2. sent. dist. 24. quest. 3. art. vltimo.

**D Q V I N T V M** sic proceditur: videtur, qd peccatum veniale pos-  
sit fieri mortale, saltem per mul-  
tiplicationem: quia omne fini-  
tum proportionale est cuilibet  
finito. sed in omni peccato est  
quædam complacentia, & illa complacentia est  
finita, sine sit peccatum veniale, siue mortale. Nam  
conuersio ad commutabile bonum, vnde sumi-  
tur complacentia, est finita: Toties ergo poterit  
fieri complacentia peccati venialis, quod æquabi-  
tur complacentia peccati mortalis.

**C** Præterea delectatio rationis inferioris ante cō-  
sensum rationis superioris est peccatum veniale,  
post consensum est mortale: ergo &c.

Præterea unus motus continuus, vt puta una  
delectatio cōtinuata in prima sui parte potest es-  
se sine contemptu Dei, & tunc erit veniale: postea  
in alia sui parte potest esse in contemptu Dei, &  
erit mortale: ergo veniale erit mortale.

Præterea peccatum veniale videtur esse quædam  
dispositio ad mortale. Habet ergo se mortale, &  
veniale, sicut dispositio ad habitu. sed ipsa disposi-  
tio fit habitus: ergo veniale potest fieri mortale.

Præterea mortale potest fieri veniale, quia il-  
lad, quod est mortale de se, per conformatiōnem  
fit veniale: ergo & e conuerso, veniale potest fieri  
mortale.

**D** IN CONTRARIUM est: quia quæ distant  
in infinitum, unum non potest in aliud transmu-  
tari. sed veniale, quod obligat ad pœnā tempora-  
lem, distat in infinitum à mortali, quod obligat  
ad pœnam æternam: ergo &c.

Præterea iteratio actus nō diversificat speciem,  
sed veniale, & mortale non solū sunt diversæ spe-  
cies, sed sunt diversa genera peccatorū: ergo &c.

## R E S O L V T I O.

*Peccatum veniale ex genere per complacentiam  
fieri potest mortale; idemq; actus mortalis, &  
venialis esse potest materialiter formaliter non  
item. Idem insuper actus in genere mortalis, &  
venialis dici potest, sed non in genere moris.*

**R E S O L V T I O.**

**R**ESPONDEO dicendum, q̄ peccatum veniale fieri mortale dicunt quidam posse fieri per iterationem actus, & hoc uidetur tangere Magister in littera, quia quoddam est peccatum mortale si fiat semel, quoddam si frequenter. Et exponit se. Quia quædam etiam semel facta dominant, quædam non, nisi si frequenter.

*Vide D.P. Auguft. Ep. 103. To. 2.*

**T**omos. Sed hoc stare non potest, quia peccatum veniale non tollit charitatem. Si enim aliquis homo fecisset omnia peccata uenialia, quæ sunt facta ab Adam usque nunc; propter hoc non perderet charitatem, quia charitas est illa uestis nuptialis, in qua quicunque inuenietur, intraheretur ad illas nuptias æternas. Nam ut Aug. uult in 15. de Trin. Charitas est illud donum, quod diuidit inter filios perditionis æternæ, & filios regni æterni. Multiplicatio ergo uenialium, quæ non tollit charitatem, non æquabitur peccato mortali, quod tollit charitatem. Verum quia huic dicto videtur Magister assentire, in litteralibus quæstionibus patebit, quomodo possit hoc habere veritatem.

*D*istinctio-  
nes uocis d  
peccato ue-  
niali, &  
mortali.

**A**d quæstionem ergo propositâ respôderi potest per uarias distinctiones, ut sit una distinctio, quod id, quod est ueniale ex genere, potest fieri mortale per complacentiam. Vel potest dici, q̄ idem actus materialiter potest esse peccatum ueniale, & mortale, sed non idem formaliter.

Potest tertiā & tertio dici, quod idem actus in genere naturæ potest esse ueniale, & mortale, sed non idem in genere moris.

Potest etiam quarto dici, quod idem actus rationem præueniens potest esse peccatum veniale: à ratione imperatus potest esse mortale.

*V*eniale  
q̄o efficiat  
mortale.

Propter primum sciendum non esse inconveniens ueniale ex genere: fieri mortale ex complacentia. Ut puta uerbum ociosum, quod est ueniale ex genere, ex complacentia posset esse mortale, quia tantum posset quis sibi complacere in verbis ociosis, quod ponere ibi rationem finis, quod faciendo peccaret mortaliter. Nam lignum vetitum de te non erat malum, sed tamen, ut prohibitum à Deo erat malum, & peccauerunt mortaliter edentes de illo ligno. Si ergo bonum potest fieri malum per prohibitionem, peccatum veniale potest fieri mortale per prohibitionem, qui ergo tantum complaceret sibi in verbo ocioso, quod etiam si Deus prohiberet, ipse nullo modo dimitteret; quod esset ueniale sim pliciter, & ex genere, fieret mortale ex complacentia. Propter quod potest habere veritatem id dictum, quod non est aliquid ueniale, quod non fiat mortale: dum placet uerum est, si placet placentia finis.

Propter secundam distinctionem est sciendum, quod sicut aliquando quis potest esse in diverso loco materialiter non formaliter, sic idem actus potest esse peccatum ueniale, & mortale materialiter, non formaliter.

Vel secundum tertiam distinctionem ille idem actus in genere naturæ, non idem in genere moris. Si quis enim esset in aliquo lo-

*A*co, & veniret ventus, & tolleret totum aerem, qui est circa ipsum, diceretur: ille est in eodem loco formaliter, quia haberet eundem ordinem ad uniuersum. Sed non esset in eodem loco materialiter, quia non esset in eadem aere. Sic nauis in eodem fluamine ligata ad stipitem semper est in alio, & alio loco materialiter, quia semper habet aliam, & aliam aquam sub se. sed semper est in eodem loco formaliter, quia semper habet eundem ordinem ad totum fluuim.

*Idem in eadem loco duplifieretur.*

Et ex hoc potest patere intellectus illius verbi Philosophi, quod totus fluuus habet magis rationem loci, quam pars fluui. Potest autem esse, & econuerso, quod aliquid sit in eodem loco materialiter non formaliter, ut si vas plenum uino portaretur ad aliud locum, esset illud unum in eodem loco materialiter, quia esset in eadem superficie uasis, sed non esset in eodem loco formaliter, quia non haberet eundem ordinem ad uniuersum. Et si quæretur de illa superficie uasis: Vtrum sit in eodem genere: respondet, quod esset in eodem genere, ut genus refertur ad quantitatem continuam; sed non esset in eodem genere, ut genus refertur ad locum, vel ad unitatem loci. Nam alia est unitas superficie, ut est quantitas una, & ut est locus unus, quantitas enim continua habet unitatem, & continuatatem in se, ut superficies habet in se lineam, quæ continuat ipsam, sed locus habet unitatem à locato, quia unus loco debetur unus locus. Si ergo unum corpus esset partim in aqua, & partim in aere; licet superficies aeris, non faciat unam superficiem cum superficie aquæ in genere quantitatis continuæ, tamen faceret unam superficiem in genere loci, quia superficies aeris, cum superficie aquæ, prout continent unum locatum, non essent, nisi unus locus. Et ideo Philosophus in p̄dicamentis uolens distinguere unitatem loci ab unitate quantitatis continuæ ait: Amplius autem *In Prædictis Quantitatibus* præter hęc, tempus, & locus Magnitudo enim habet unitatem a se, continuatatem vero ab aliquo, quod est in ea, & est terminus eius. Tempus autem, & locus habent unitatem ab alio, ut tempus habet unitatem a motu, & locus à locato. Tempus, unde se est quantitas discreta, quia est numerus, & si habet unitatem, habet eam ab alio, videlicet à motu cœlesti, qui est unus, & continuus.

Possumus autem hoc adaptare ad propositum, ut dicamus, quod sicut potest esse una, & eadem superficies in genere loci, & non in genere quantitatis continuæ, sicut superficies aquæ, & aeris possunt facere unam superficiem in genere loci, sed non in genere quantitatis continuæ: & sicut eadem superficies potest esse idem locus materialiter, sed non formaliter, sic actus idem in genere naturæ potest esse, hoc uel illud, sed non idem in genere moris. Verbum enim ociosum, ut est peccatum ueniale, vel mortale, potest esse idem actus in genere naturæ, sed non in genere moris: & si Aegid. super ij. Sent. B b erit

& si erit idem in genere moris, hoc erit materialiter non formaliter. Nam naturalia sumunt species ex forma: moralia ex fine. Verbum autem octosum, ut est peccatum veniale, & mortale, potest esse idem in genere naturae, quia potest formaliter per eadem fabia, & per eandem linguam, sed non erit idem in genere moris, ubi sumunt species ex fine, quia quamdiu est veniale, non ponetur ibi finis. Sed si fiat mortale ponetur ibi finis, & diligetur dilectione finis quia veniale non fit mortale, nisi ponatur ibi complacentia finis. Pro sequutis tribus distinctionibus, quomodo idem actus potest esse veniale peccatum, si non sit ibi complacentia finis: & mortale, si sit ibi talis complacentia: vel idem actus potest esse hoc, & illud materialiter, non formaliter: vel idem actus in genere naturae, non in genere moris.

Volumus prosequi distinctionem quartam, quomodo idem actus rationem preuenientem potest esse veniale a ratione imperatus potest esse mortale. Nam mortis sensualitatis, ut rationem preuenit, potest esse veniale. Sed ut a ratione imperatus: potest esse mortale. Nam eadem delectatio de opero mortali ex impetu facta, & ratione pueriens erit veniale. Si tamen ei ratione consentiat, vel eam impremet, erit mortale. Sed dicunt aliqui, quod non est idem actus hic, & ille, quia consensus adueniens facit ipsum mortale. Sed non oportet, quod omnis actus, qui est peccatum mortale, sit a ratione, vel a voluntate elicitus, sed sufficit, quod hoc modo sit imperatus: Homicidium est peccatum mortale, & huiusmodi actus non est a uoluntate elicitus, sed sufficit ad hoc, quod sit peccatum mortale, quod sit a voluntate imperatus. Semper tamen recurredum est ad distinctionem illam: quod idem actus in genere naturae potest esse peccatum veniale, & mortale, sed non in genere moris. Si quis enim cognoscat non suam, & postea accipiens eam in uxorem cognoscat, ut suam: erit idem actus in genere naturae, non in genere moris. Cognoscendo enim eandem mulierem non suam, peccat mortaliter, & cognoscendo eam suam, potest peccare venialiter.

**R E S P. A D A R G.** Ad primum dicendum, quod complacentia, quae facit peccatum mortale, est quasi infinita, quia est complacentia finis, & finis secundum Philosophum est diligibilis in infinitum. & si complacentia, ut est quid naturale, potest habere commensurationem aliquam hic, & ibi, ut est quid morale, non recipiet commensurationem, quia omnia, quae sunt ad finem, non aequaliter fini. Et per hoc patet solutio ad secundum, quia una delectatio, ut est ratione pueriens, vel, ut praecedit consensum rationis superioris: & ut sequitur, non est una tantum saltem in genere mortis. Et per hoc patet solutio ad tertium. Nam si unus motus in una sui parte est peccatum veniale, in alia mortale; Dicemus, quod ille motus, & si est unus in genere naturae: non potest esse unus in genere moris.

Ad quartum dicendum, quod dispositio ad peccatum mortale non fit peccatum mortale, si-

A cut dispositio ad formam substantialiem non fit forma substantialis, disponit enim materia ad formam substantialiem per accidentalem, sed non quam forma accidentalis fit substantialis. Sic in proposito: quia peccatum mortale est complacentia finis, si aliquis disponit ad tales complacentiam, non erit idem actus cum huiusmodi complacentia. Et dato, quod posset esse idem actus secundum speciem in genere naturae, non erit idem in genere moris, cum moralia sumant speciem ex fine. Ponere enim ibi finem, quod spectat ad peccatum mortale: & non ponere, quod potest spectare ad ueniale, non possunt esse idem secundum genus moris: conuenit tamen aliquando, quod aliquis ordinet unum peccatum mortale ad illud, B ut aliquis committit furtum, ut habendo pecuniam possit incechari. tamen a fine fiet denominatio quia secundum Philosophum, qui fuitur, ut mechetur, non est fur, sed mechus.

Ad quintum dicendum, quod mortale fit ueniale per confessionem; non accipitur ibi ueniale, ut hic de ueniali loquimur, quia loquimur de ueniali ex genere, sed peccatum mortale per confessionem fit ueniale non ex genere, sed ex euenuia quia confessio adueniens facit ipsum ueniale, quia facit, quod puniat pœna temporalis, quod sine confessione fuisset punitum pœna æterna.

### Dubitatio I. Litteralis.

C **V**PER litteram dubitatur: Primo super illo uerbo, quod quedam sunt, quæ si semel fiant, damnant: quedam vero non, nisi sepius. Videtur ergo, quod unum, & idem semel factum possit esse peccatum ueniale: pluries autem mortale. Sed hoc est falsum, ut supra probabatur, quia mortale, & veniale differunt in infinitum.

Dicendum, quod Magister hoc non recitat, tanquam opinionem propriam, sed tanquam alienam, unde ait, quod hoc quibusdam placet: uerum, quia multum uidetur Magister assentire huic opinioni; ideo possumus dicere, quod ueniale pluries reiteratum potest dici mortale non per essentiam ( quia nunquam idem actus in genere moris potest esse ueniale, & mortale) sed potest ueniale dici mortale per dispositionem: Quia ueniale potest disponere ad mortale, & maxime si multoties reiteretur, quia per reiterationem quodlibet peccatum ueniale disponit, ut homo sibi complacat in eo: & ex hoc disponit, ut sit ibi complacentia finis, & ut sit ibi peccatum mortale.

### Dubitatio II. Litteralis.

Ulterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: E ideo de talibus. Videtur ergo hoc velle Magister, quod de cogitatione, uel de delectatione morosa, si non consentiatur in opus, est uenia petenda, & pectus percussendum,

Orationis viendum, & dicendum: *Dimitte nobis debita no-*  
*Dominiæ stra &c. sed talia fienda sunt pro peccato veniali:*  
*ergo morosa delectatio, si non consentiatur in*  
*opus: videtur peccatum veniale, cuius contrarium*  
*dixerat superius. Dicendum, quod morosa dele-*  
*ctatio dicitur non ratione mortæ, sed ratione de-*  
*liberationis, vel ratione consensus. Quia de ratio-*  
*ne inferiori delectationem habente morosam nō*  
*videtur hoc posse fieri sine deliberato consensus*  
*rationis superioris, & si non in opus, siltē in de-*  
*lectationem illam, quod à peccato mortali excusari*  
*non potest. Nam non solum pro veniali, sed*  
*etiam pro mortali debemus veniam petere, & pe-*  
*catus percutere, & dicere: *Dimitte nobis debi-**

A

*ta nostra. Pro vtroque ergo peccato ista sunt*  
*fienda, aliter tamen, & aliter. Quia si constet*  
*nobis peccatum esse veniale: ista possunt suffi-*  

B

*cere sine confessione Sacerdotis: si sit mortale,*  
*vel probabiliter dubitamus, an sit mortale, non*  
*sufficiunt præmissa sine confessione Sacerdotis.*  
*Inducere tamen debemus nosipso, & alios, vt*  
*omnia peccata confiteamur sacerdoti, etiam ve-*  
*nialia, quām non sit absolute de necessitate sa-*  
*lutis venialia confiteri, nisi in casu quando pro-*  
*babiliter dubitare pestem illa esse mortalia,*  
*quia sēmper bonarum mentium est ibi culpam*  
*cognoscere, vbi culpa non est.*

## Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod ratio nostra deduci ad consensum non potest peccati, nisi &c. Sed contrarium est habitum supra, quod potest ratio in inferior peccare sine sensualitate, & ratio superior sine ratione inferiori. Possimus enim peccare etiam mortaliter cogitando de his, quæ sunt Dei, quod pertinet ad rationem superiori: absque eo quod cogitemus de illis temporalibus, quod pertinet ad rationem inferiorem. Et possimus peccare cogitando de his temporalibus, quod pertinet ad rationem inferiorem, quæ se habet, ut mulier: absque eo, quod incitemur à sensualitate, quæ se habet, ut serpens. Dicendum secundum quosdam, quod hoc intelligendum est in peccatis carnalibus: sed hoc non sufficit, quia in quibuscumque peccatis non semper incitamur, vel à Diabolo, vel à carne: sed etiam ad quocunque genus peccati possimus moueri ex motu nostri arbitrii, quod Augustinus planè dicit in de Eccl. dogma. de investigatione Diaboli, quod etiam ueritatem habet de stimulatione, vel suggestione carnis. Nam multi proprio motu mouentur ad peccata carnalia, non præcedente stimulatione, vel suggestione carnis.

Dicendum est ergo, quod uerba Magistri intelligenda sunt in peccatis, quæ oriuntur ex motu sensualitatis, in quibus ratio non flectitur, nec deducitur sine motu illius partis, id est, sine motu sensualitatis, quæ est apta, nata obtemperare rationi.

## Dubitatio IIII. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod nomine sensualitatis sēpē intelligitur ratio inferior in Scriptura.

Sed contra: Non habetur, nec in veteri nec in nouo testamento, quod nomine sensualitatis importetur ratio: immo in Scriptura sancta nō habetur in usu hoc nomen, sensualitas.

Dicendum, quod Scriptura potest accipi non solum pro Scriptura sacra, vel pro Canone Bibliæ: sed etiam pro dictis Sanctorum, in quibus nomine sensualitatis potest inferior designari.

## DIST. XXV.

## De adiutorio homini dato, quod est liberum arbitrium.

**A**M VERO AB propositū redeamus. Postquam Magister determinauit de adiutorio, quod habemus ad resistendum peccato in quadam generalitate, & in quodam inutiluero; In parte ista descendit ad duplex adiutorium, quod habemus ad hoc agendum. Nā duplex adiutorium, est liberum arbitrium: Et gratia, siue donū aliquod gratis datum: Duo ergo facit, quia primo agit de libero arbitrio, Secundo agit de ipsa gratia, & de virtute, quæ est donum gratis datum ibi: [ *Hæc est gratia operans.* ] in principiō. 26. Dist. Circa primum tria facit, quia primo determinat quid sit liberum arbitrium, quia est potestas, & libertas voluntatis, & rationis. Secundo quorum est liberum arbitrium, tanquam obiectorum, quia nec est præsentium, nec præteriorum, sed futurorum contingētum. Tertio determinat, in quibus habeat esse liberum arbitrium. Quia habet esse in his, in quorum potestate est eligere bonum, vel malum. Propter quod non videtur esse in Deo liberum arbitrium: nec in Beatis. Secunda ibi: [ *Hoc autem sciendum.* ] Tertia ibi: [ *Est quidem.* ] Circa quod tria facit quia primo ostendit, quomodo liberum arbitriū est in Deo. Secundo quomodo est in Angelis, & in alijs Beatis. Tercio ostendit, quod lib. arb. dicitur magis & minus. Secunda ibi: [ *Angeli vero.* ] Tertia ibi: [ *Quod prædictis perspicuum sit.* ] Circa primum tria facit quia primo agit, quod in Deo nō est lib. arb. Secundo ostendit, quod in Deo est lib. arb. sed aliter, quod in alijs. Secunda ibi: [ *sed quod in Deo.* ] Tertia ibi: [ *sed aliter.* ] Tunc legem illa pars: [ *Angeli vero.* ] in qua ostendit quo in Angelis, & in Beatis est lib. arb. Circa quod duo facit, quod primo facit quod dictum est. Secundo ostendit, quod multo liberius est arbitrium in Angelis, & in Beatis: qui non possunt ferre peccato, quam in alijs, ibi: [ *Multa quippe liberius.* ] Tunc sequitur illa pars: Aegid. super ij. Sent. B b 2 Ex

[Ex predictis.] In qua ostendit, quod lib. arb. suscipit A magis, & minus, quia major sicut libertas in natura instituta, & in natura corrupta. Et maior erit gloria, vbi erimus per gratiam confirmationis, & in natura corrupta, & est instituta. Duo facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo distinguit diversas libertates arbitrij. ibi: [Est namque libertas.] Circa primum tria facit, quia primo ostendit, quo modo libertas arbitrij suscipit magis, & minus. Secundo distinguit quatuor status hominis, vide licet ante peccatum, & post peccatum: ante reparationem gratiae, & post reparationem gratiae, & per confirmationem gloriae. Et ostendit quomodo in omnibus his statibus habet esse aliter, & alter libertas arbitrii. Tertio specialiter determinat de diminutione, & corruptione lib. arb. per peccatum. Secunda ibi: [Et possunt.] Tertia ibi: [Vnde materiam.] Tunc sequitur illa pars: [Est autem libertas.] In qua distinguit diversas libertates arbitrij. Tria ergo facit, secundum quod tres sunt huiusmodi libertates, à necessitate, à peccato, & à miseria. Secunda ibi: [Est alia libertas.] Tertia ibi: [Est iterum libertas.] Prima pars remanet induisa. Tunc sequitur illa pars: [Est autem alia libertas.] In qua determinat de libertate à peccato. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundum circa libertatem arbitrij mouet quasdam questiones ibi: [Hic queri potest.] Circa primum tria facit, quia primo ostendit, qualis est libertas à peccato. Secundo in quibus habet esse huiusmodi libertas, quia haberet esse solum in illis, quos filius liberat per gratiam. Tertio ostendit, quod libertas arbitrij potest esse bona, & mala, vera, & non vera, quia libertas ad faciendum malum, per quam seruimus peccato est mala libertas, & non est uera, sed libertas per gratiam, per quam seruimus iustitiae, est bona libertas, & vera. Secunda ibi: [Istam libertatem.] Tertia ibi: [Est alia libertas.] Tunc sequitur illa pars: [Tunc queri potest.] In qua circa libertatem arbitrij mouet quasdam questiones. Circa quod tria facit, quia primo mouet questionem de libertate ad malum. Et assignat circa hoc modum dicendi quorundam. Secundo mouet questionem de libertate ad bonum, & tangit circa hoc modum dicendi quorundam. Tertio circa praemissa determinat ueritatem, videlicet quod eadem libertas arbitrij est ad malum, ante, quam sit per gratiam reparata, & est ad bonum, postquam est reparata. Secunda ibi: [Similiter etiam queri.] Tertia ibi: [Verum nobis.] Tunc sequitur illa pars: [Est iterum libertas.] In qua determinat de libertate à miseria. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo resumit quomodo per peccatum lib. arb. est diminutum, & corruptum ibi: [Ex predictis.] Et tria facit, quia primo facit quod dictum est. Secundo ait, quod non est pariter libertas in bonis, & in malis. Tertio ait, quod tam à peccato, & à miseria possumus liberari per gratiam. Secunda ibi: [Liberum ergo.] Tertia ibi: [Libertas ergo.] & in hoc terminatur sententia praesentis Lectionis, & Distinctionis.

## Quæst. I.

## Q V A E S T. I.

*De liberi arbitrij subiecto, & qualitate.*

N HAC Distinctio de libero arbitrio queremus sex. Primo quæremus de libero arbitrio, quantum ad subiectum; utrum lib. arb. sit in Deo & in Beatis. Secundo an in Brutis. Tertio quærum ad coactionem, utrum possit cogi. Quarto quantum ad opera humana utrum omnia opera humana sint à libero arbitrio. Quinto quantum ad augmentum, & diminutionem, utrum possit augeri, vel minui. Sexto quæremus de modis libertatis talis in littera.

## ARTIC. I.

*An in Deo, & in Beatis sit liberum arbitrium.*

*Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 2. sent. d. 25. q. 1. art. 1. Ric. d. 25. q. 1. Bacc. d. 26. q. 4. Et pro corp. Art. Vide Dur. d. 25. q. 1. & 3. Et Ric. q. 3.

D PRIMVM sic procedit: videtur quod in Deo non sit liberum arb. quia secundum Philosophum, Elec[t]io est desiderium præconsiliati. Cum ergo elec[t]io sit actus liberi arbitrij, & fiat cum consilio, quia uidetur esse elec[t]io conclusio: vbi non est consilium non erit ibi elec[t]io, & vbi non est elec[t]io, non erit liberum arbitrium, sed secundum Dam. lib. 2. c 22. Non enim consiliatur Deus: ignorantia enim est consiliari. Sed in Deo non cadit ignorantia: ergo &c.

Præterea idem Dam. eo li. & cap. vlt. quod uoluntas sit in Deo, sed non elec[t]io, ergo idem, quod prius, cum elec[t]io sit actus liberi arbitrij.

Præterea in his, quæ sunt determinata ad unam partem: non uidetur esse elec[t]io, nec liberum arbitrium. Nam lapis eo, quod determinate mouetur deorsum: non eligit, nec deliberat de motu suo. Deus ergo quia semper determinatur ad unam partem, id est, ad bonum, non uidetur, quod in eo cadat elec[t]io ne[ci]lib. arbitrium.

Præterea uidetur, quod saltum in Beatis non sit liberum arbitrij, quia, ut habetur in littera, uidetur esse liberum arbitrium in his, quæ possunt voluntatem mutare, & in contraria deflectere. sed hoc non uidetur esse, nec in Deo, nec in Beatis; ergo.

Præterea in eadē littera dicitur, quod in illis est liberum arbitrium, in quorum potestate est elegere bonum, vel malum. sed certum est hoc non esse, nec in Deo, nec in Beatis, cum non possint elegere malum; ergo &c.

In CONTRARIUM est August. de C. Dei lib. tom. 1. vlt.

vlt. c. vlt qui ait, q̄ certe Deus ipse, nunquam q̄ peccare non potest: liberum arb. habere negandus est: ergo non obstante, quod Deus nō potest peccare, nec velle malum: non propter hoc negandus est habere liberum arbitrium.

Præterea cui comperit eligere, competit habere liberum arb. Cum electio sit actus liberi arb. Sed Deo competit eligere, iuxta illud: Elegit nos in ipso, &c.

Eph. 1. Præterea in quoconque est consilium: in illo est liberum arb. Sed in Deo est consilium, quia secundum Eph. 1. dum Apostolum ad Ephe. 1. Omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ: ergo &c.

## R E S O L V T I O.

In Deo est liberum arbitrium, per quo d. vult ea, quæ sunt ad finem, sed nobiliori modo, quam in nobis.

<sup>a. Eth. 3. § 4</sup> RESPONDEO dicendum, q̄ secundum Philosophum, Voluntas est finis, electio est eorum, quæ sunt ad finem. Cum ergo electio sit actus liberi arbitrij, nihil est aliud liberum arbitri; nisi illud, per quod volumus ea, quæ sunt ad finem, propter finem. Deus ergo, ut vult seipsum, & bonitatē suā tanquam finem, est in eo voluntas. Sed ut vult alia a se, tanq̄ ea, quæ sunt ad finem propter seipsum: tanquam propter finem, est in eo liberum arb. Omnia tamen, quæ dicuntur de Deo, & de nobis, vel de Deo, vel de quibuscumque creaturis: oportet hoc esse diuersum modū: prout Magister dicit in littera. Nam nos volumus, quæ sunt ad finem, propter finem, vel acquirendum, vel conservandum. Sicut infirmus vult potionem propter sanitatem acquirendam. Sanus vult deambulare post cēnam propter sanitatem conservandā. Deus aut vult omnia alia bona propter bonitatē suā non acquirendam, quia eam habet. nec conservandam, quia eā non potest perdere, sed vult omnia alia propter bonitatē suam eis communicandam.

Vel si volumus procedere per viam Magistri: dicemus, q̄ liberum arb. dicit duo, quia dicit liberum, & dicit arbitrium. Et quia arbitri videntur esse iudices voluntarij, ideo arbitrium videtur esse iudicium secundum voluntatem. Propter qd Magister in littera dicit, Liberum arbitrium esse liberum de voluntate iudicium. Si ergo negamus à Deo liberum arbitrium: vel hoc esset ratione libertatis, vel ratione iudicij, vel ratione voluntatis. Igitur si sufficiat sibi solus: ipse nullo alio indiget. Propter quod Philosophus dicit naturalē humanam multipliciter ancillam, quia multis indiget.

<sup>T. c. 4.</sup> Rursum si loquamur de iudicio per autonomiam, iudicium competit sibi. Nam Philosophus in 3. de anima commendat Anaxagoram, qui possuit intellectum immaterialem, ut possit iudicare omnia. Cum ergo omnia alia possint dici aliquo modo materialia respectu Dei, quia etiam ipsa intelligentia, ut dicitur in lib. de causis: ha-

A h[oc] est suum Hyleachin i suum materiale. Cum er [t] Hyleachin go Deus sit summè immaterialis, summè com. quid petit ei iudicare omnia.

Tertio si volumus loqui de ipsa voluntate, vel de ipso voluntario, quia hoc est liberum arbitrium: Voluntarie velle, quæ sunt ad finem; Dicemus, quod in omni alio habente liberum arbitrium, naturaliter loquendo, potest admisceri de fini voluntario, præterquam in Deo, liberum ergo de voluntate iudicium magis competit Deo, quam alicui alii: & quia hoc est liberum arbitriū. oportet liberum arbitrium, per antonomasiā esse in Deo. In eo ēt est consilium, & electio. Haec ergo sunt in Deo, sed non eo modo, quo sunt in nobis, quia consilium in nobis est quæstio de agibilibus pertinentibus ad nos. Nam qualiter Scythæ conuersantur: nullus Lacede. <sup>b. Eth. cap. 2.</sup> moniorum consiliatur, ut dicit Philosophus, quia nihil ad eos de conuersatione Scytharum. Omne ergo consilium est quædam quæstio, licet non omnis quæstio sit consilium. Et quia omnis quæstio est dubitabilis propositio, ideo consilium, ut est in nobis, qui tanquam ignorantiales dubitamus de rebus, in Deo esse nō potest.

In Deo ergo dicere esse consilium est dicere rectum iudicium, quod habet de rebus. quia operatus est, & quia omnia quoconque voluit fecit: ideo dicitur omnia operari consilio voluntatis suæ.

C Et sicut salvamus in Deo consilium: ita possumus ibi salvare electionem, quia secundum Damasci lib. 2. cap. 22. Electio est duobus præiacentibus, eligere hoc præ altero. & istud maximè competit Deo. Nam ab æterno præuidit omnes modos factionis creaturarum, & omnes modos, quibus poterat bonitatē suam communicare creaturis, & de omnibus illis modis eleget sibi hunc modum, secundum quem communicauit bonitatē suam creaturis. Est ergo in Deo liberum arbitrium, per quod vult ea, quæ sunt ad finem. Et vult nos creaturas suas propter bonitatē suam, quæ est omnium finis.

## A R T I C. II.

D *An in brutis sit liberum arbitrium.*

*Conclusio est negativa.*

T. Th. 12. q. 6. art. 2. Et 1. p. q. 83. art. 1. D. Bon. d. 1. art. 1. q. 1. Ric. d. 25. q. 2. Biel. d. 25. q. 1. Bacc. d. 26. q. 2. Dur. d. 25. q. 2.

 ECUNDI queritur utrum in Bruti sit liberum arb. Et videtur, q̄ sic, quia quæ sunt susceptibilia disciplinæ: videntur habere lib. arb. sed aliqua bruta sunt susceptibilia disciplinæ, ut ad 1. Mat. 1. Aegid. super ij. Sent. B b 3 sen-

<sup>1. Met.</sup> sensum videntur, & ut vult Philosophus in 1. Meta. quia disciplina, quae sunt iuxta memorias habent hunc sensum, id est auditum.

Præterea prouidentia, quæ est de futuris, non videtur esse sine libero arbitrio, sed formicæ uidetur habere prouidentiam, quia in messe congregant cibum, quem comedant: ergo &c.

Tomo 4.

Præterea refrænare desiderium suum non videtur esse sine libero arbitrio, quia secundum Aug. 73. questionum. q. 38. Videlus immanissimas bestias à maximis voluptatibus abstinerre dolorem metu: ergo &c.

Eth. 3. cap. 1.

Præterea voluntariè operari nō est sine libero arb. sed aliqua animalia alia ab hoīe: fīm Philoso phū: in 3. Ethic. operantur voluntariè: ergo &c.

In CONTRARIUM est, quia tunc bruta possunt mereri, & demereri, quod est falsum.

### R E S O L V T I O .

*In Brutis liberum arbitrium esse non potest. Idque ratione actus, potentia, atq; obiecti affirmatur.*

DICENDVM, q; omnis motus in fine præsupponit aliquā cognitionem. Si n. videremus sagittam directè tendere in signū: diceremus, q; ab ali quo cognoscente signū dirigitur in signum, sic quia videntur totā naturā tēdere in fine, oportet, q; aliquis dirigat eā, per cuius intellectum directè tendit in finem. Et ideo dicit Commen. in 12.

Auct. 12.

Natura non intendit, nisi memorata à superioribus causis, quæ sunt Deus, & intelligentiae. Et propter hoc opus naturæ dictum est opus intelligentie. Licet ergo oīa sint effectus agentis pintel lectum, & licet omne agens per intellectum agat per liberum arbitrium; non tamen propter hoc oportet, q; in oībus sit intellectus, uel liberū arb. quia non oīa dirigunt seipsa, nec oīa diriguntur p cognitionē, quæ sit in ipsis, sed sufficit huiusmodi cognitionem esse in alio, sicut sufficit cognitio nem esse in sagittante ad hoc, q; sagitta dirigatur in signum. Hoc est enim liberum, quod est sui gratia, & quod seipsum dirigit in fine. Est enim liberum arbitrium liberum iudicium, quæ ergo non iudicant, vel non libere iudicant, liberum arb. habere non possunt. Naturalia ergo, quæ fīm q; huiusmodi iudiciū non habent de rebus: non dicuntur habere liberum arb. bruta ēt, si habent aliquale iudiciū, non habent ipsum liberum, cū nō habeat cognitionē, nisi organicā, & nō habeat potentiam ad se conuersuum. Quia, ut ait Proclus, Omne, quod ad se conuersuum est, incorporeum est. Cum ergo nulla virtus sit in brutis, quæ non sit corporea, &c., quæ non sit affixa organo, nulla uirtus erit in eis, quæ sit ad se conuersua, & quæ possit iudicare de actu suo. Ex hoc ergo cōcluditur, q; nullum brutū sit dñs sui actus, cum potentia sensitiva non possit iudicare de suo actu. Quicunque enim dominatur alicui: iudicat de eo, cui dominatur, & est ad se conuersuum. Sicut ergo sensus non est ad se conuersum,

A sensus, quia affixus organo: Ideo nō est liber, quia est alligatus organo. Sic appetitus, sequens sensum non erit liber, sed erit alligatus organo. Et si in aliquo animali, ut puta in homine: appetitus sensitivus aliquid participat de libertate: hoc non erit secundum se, sed prout est aptus, natus obediens rationi.

Vtique ergo modo, & ex parte actus, & ex parte potentiae, possumus concludere in brutis non esse liberum arbitrium.

Ex parte quidem actus, quia non sunt domini suorum actuum, nec aliqua potentia in brutis potest se conuertere super suum actum, ut ex hoc dicatur habere dominium sui actus. immo quia sola rationalia, & sola habentia intellectum possunt se conuertere super suum actum, benè dictum est, quod quæ non habent rationem, vel intellectum, non possunt habere liberum arbitrium. Hoc etiam, & sequitur ex parte ipsius potentiae, quia, ut tacitum est, ex quo potentia non est libera, sed est organo alligata, non potest habere libera opera, nec poterit esse liberi arbitrij. cuius est habere libera opera. Aduertendum autem, quod non solum actus liberi arb. sunt liberi, sed etiam actus aliarum potentiarum, ut referuntur ad liberum arbitrium dicuntur esse liberi. Propter quod Dam. li. 2. c. 22. vult, quod voluntas liberi arbitrij vult, liberum arbitrium inquirit, & scrutatur, & liberum arbitrium iudica, & liberum arbitrium eligit. Licet ergo eligere, & velle pertineat ad voluntatem, inquirere tamen, & indicare pertinet ad intellectum.

C Voluntas ergo libere vtitur actibus suis, quia libere vult, & libere eligit, & libere vtitur actibus aliarum potentiarum, quia libere inquirit, & libere iudicat. Hæ autem duæ rationes, q; in brutis non est liberum arbitrium. Una ex parte actus, q; non habent dominium suorum actuum: & alia ex parte potentiae, quia ipsa potentia est alligata organo, & ex hoc magis agitur, quām agat: possunt haberi à Dam. li. & ca. præal. qui agit, quod bruta non habent dominium suorum actuum, & q; magis aguntur, quām agant.

Posset autem & tertia rō sumi ex parte obiecti, q; si bruta habent liberum arb. præsente obiecto concupiscibili, possent non concupiscere, q; posset eorum cōcupiscentia refrænari à rōne. Virtus autem huius rōnis pōt haberet ab Aug. 9. super Gen. Tomo 3.

D Vbi dans differentia inter rōnalia, & irrationalia: vult, quod irrationalia, præsente concupiscibili, non possunt non concupiscere, quia non habent rationem refrænante concupiscentiā. Restat ergo soluere argumenta vtriusque articuli.

### R E S P. A D A R G. A R T. I.